es más perfecto aquél que, contemplando vuelve a los demás contempladores, que aquél que sólo puede contemplar en soledad.

### 1.3. La captación del bien por la voluntad

*Quanto enim aliqua natura est Deo propinquior, tanto expressior in ea divinae dignitatis similitudo invenitur. Hoc autem ad divinam dignitatem pertinet ut omnia moveat et inclinet et dirigat, ipse a nullo alio motus vel inclinatus aut directus. Unde, quanto aliqua natura est Deo vicinior, tanto minus ab alio inclinatur et magis nata est seipsam inclinare [...] Sed natura rationalis, quae est Deo vicinissima, non solum habet inclinationem in aliquid sicut habent inanimata, nec solum movens hanc inclinationem quasi aliunde eis determinatam, sicut natura sensibilis; sed ultra hoc habet in potestate ipsam inclinationem, ut non sit ei necessarium inclinari ad appetibile apprehensum, sed possit inclinari vel non inclinari. Et sic ipsa inclinatio non determinatur ei ab alio, sed a seipsa [...] Quod autem aliquid determinet sibi inclinationem in finem, non potest contingere nisi cognoscat finem, et habitudinem finis in ea quae sunt ad finem: quod est tantum rationis. Et ideo talis appetitus non determinatus ex aliquo alio de necessitate, sequitur apprehensionem rationis; unde appetitus rationalis, qui voluntas dicitur, est alia potentia ab appetitu sensibili (De Veritate 22, 4).*

Cuanto más cercana a Dios es alguna naturaleza, tanto más expresa encontramos en ella la similitud con la Dignidad Divina. Pero a la Divina Dignidad le corresponde esto: que mueva, incline y dirija todas las cosas sin ser Él mismo movido, inclinado ni dirigido. Por ello cuanto más próxima a Dios es una naturaleza, es tanto menos movida por otro [...] Pero la naturaleza racional, que es proximísima a Dios, no solo tiene inclinación hacia algo del mismo modo que las cosas inanimadas, ni solo se mueven por esta inclinación como si estuviera determinados por ella, como la naturaleza sensible; sino que, además, tienen esta inclinación en una potestad, por lo que no son necesariamente inclinadas, sino que puede inclinarse o no hacia la aprehensión de lo apetecible. Y así, esta inclinación no es determinada en él por otra cosa, sino por sí misma. Pero que algo determine su inclinación hacia el fin no puede suceder a no ser que conozca el fin y la razón de fin en aquellas cosas que se dirigen hacia el fin; lo cual corresponde solo a la

razón. Y así tal apetito, no siendo determinado por algo distinto a él, sigue por necesidad la aprehensión de la razón; por lo que el apetito racional, al que llamamos voluntad, es una potencia distinta del apetito sensible.

*Duplex est necessitas: necessitas scilicet coactionis, et haec in voluntatem nullo modo cadere potest; et necessitas naturalis inclinationis, [...] et tali necessitate voluntas aliquid de necessitate vult [...] Et ideo in voluntate oportet invenire non solum id quod voluntatis est, sed etiam quod naturae est. Hoc autem est cuiuslibet naturae creatae, ut a Deo sit ordinata in bonum, naturaliter appetens illud. Unde et voluntati ipsi inest naturalis quidam appetitus boni sibi convenientis. Et praeter hoc habet appetere aliquid secundum propriam determinationem, non ex necessitate; quod ei competit in quantum voluntas est [...] Et ideo, sicut natura est voluntatis fundamentum, ita appetibile quod naturaliter appetitur, est aliorum appetibilium principium et fundamentum (De Veritate 22, 5)*

La necesidad puede ser de dos modos: como coacción, y esto de ningún modo puede corresponder a la voluntad; y como inclinación natural [...] y, por ella, la voluntad quiere algo de manera necesaria [...] Y, por eso, es necesario que en la voluntad se encuentre no solo aquello que es propio de ella, sino también lo que le corresponde por naturaleza. Pero toda naturaleza creada apetece naturalmente el bien, puesto que han sido ordenados hacia él por Dios, por lo que también hay en la voluntad misma un cierto apetito hacia el bien que conviene con ella. Además de esto, la voluntad puede apeteecer algo según su propia determinación, lo que le compete en cuanto es voluntad. [...] Y así como la naturaleza es el fundamento de la voluntad, así también lo apetecible, que es apetecido por naturaleza, es fundamento y principio de todas las otras cosas apetecibles.

*Intentio est actus voluntatis: quod quidem manifeste apparet ex eius obiecto. Oportet enim potentiam et actum in obiecto convenire, cum potentia non ordinetur in obiectum nisi per actum; oportet enim potentiae visivae et visionis esse idem obiectum, scilicet colorem. Cum ergo obiectum huius actus qui est intentio, sit bonum, quod est finis, quod etiam est obiectum voluntatis, oportet intentionem actum voluntatis esse (De Veritate 22, 13).*

La intención es el acto de la voluntad: lo que se hace manifiesto por su objeto. Es necesario que la potencia y el acto convengan en el objeto, puesto que la potencia no se ordena hacia su objeto a no ser por el acto. Así pues, es necesario que la potencia visiva y la vista tengan idéntico objeto, como el color; puesto que el objeto de este acto que es la intención es el bien, que es el fin, que también es objeto de la voluntad; es necesario que la intención sea el acto de la voluntad.